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Abstrakt:

V bakalářské práci zkoumám zahraniční politiku mezi Indií a Spojenými státy americkými za

vlády premiérky Indiry Gándhíové. Těžiště práce obsahuje čtyři hlavní zkoumané oblasti

mezinárodní politiky Indie: vývoj indo-amerických vztahů; Pákistán – vznik státu Bangladéš;

Sovětský svaz a Čínskou lidovou republiku. Bakalářská práce v úvodu obsahuje vhled do

situace ve zkoumaných oblastech do období zvolení premiérky Gándhíové. Cílem práce je

popsat vývoj situace v těchto čtyřech oblastech mezi lety 1966–1977 a nastínit politické a

diplomatické kroky, které byly učiněny vládami jak na americké, tak indické straně. V závěru

práce také krátce zkoumám vývoj situace v oblastech do současnosti.

Abstract:

The focus of bachelor thesis is foreign politics between India and the United States Of

America in period of rule prime minister Indira Gandhi. The thesis is focused on four main

fields: development of indo-american relationship; Pakistan – the origins of state Bangladesh;

Soviet Union and Peoples Republic Of China. The introduction of bachelor thesis contains

insight of these four fields up to the voting of prime minister Indria Gandhi in her office. The

aim of the thesis is to describe development of situation of three areas as described before

between the years 1966 to 1977 show political and diplomatical steps of both Indian and

American governments. The conclusion of thesis contains development of these topics till

nowadays.
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou mezinárodní politické vztahy mezi Indií a Spojeným státy

americkými za období vlády premiérky Indiry Gándhíové mezi lety 1966–1984 včetně

krátkého období vlád dvou premiérů během po rezignaci premiérky Gándhíové. Pole, které je

při zkoumání vytyčeno, mapuje vývoj několika mezinárodních konfliktů a rozpor mezi postoji

Spojených států amerických a Indie. Jedná se o klíčové momenty ve střední Asii, které

ovlivňují politický a mocenský vývoj mnohdy i do současnosti a jejichž historické kořeny

často určují následný vývoj konfliktů.

V práci si kladu za cíl popsat důležité bezpečnostní konflikty mezinárodního charakteru na

poli celosvětové a regionální politiky, které chci také ozřejmit a poukázat na souvislosti mezi

různými státy a jejich postoji k Indii právě v těchto otázkách. V bakalářské práci představuji

Indii v kontextu politiky Džaváharlála Néhrúa, Indiry Gándhíové a Rádžíva Gándhího a

uvádím, jak se indická zahraniční politika měnila při odlišné formě uchopení.

Bakalářská práce je uvedena kapitolou 1 Uvedení do problematiky, která přináší vhled do

geopolitické situace a ideového založení mezi Indií a Spojenými státy americkými. V kapitole

jsou chronologicky zmapovány indicko-americké vztahy, především jejich samotné počátky.

Mezníkem této kapitoly je rok 1947, tedy osamostatnění Indie od nadvlády Velké Británie.

Dále jsou popsány události, které napomohly formovat indicko-americké vztahy a které byly

klíčové pro další utváření mezinárodních regionálně-mocenských postojů. Vedle popisu

vzájemných diplomatických kroků obou zemí je rozebrán čínsko-indický pohraniční konflikt

z roku 1962, indo-pákistánská válka v roce 1965 a také válka ve státě Goa. Pozornost je

věnována také vzájemnému rozvoji humanitární, vojenské a ekonomické pomoci.

Cílem kapitoly 2 Indira Gándhíová je porovnání formy vládnutí a vedení zahraniční politiky

mezi Indirou Gándhíovou a jejím otcem, prvním indickým premiérem Džaváharlálem

Néhrúem, který se podílel na definici základních pilířů indické diplomacie a indické moderní

politiky vůbec. Další část kapitoly je zaměřen na první činy indické premiérky a konflikt

s americkým prezidentem Lyndonem B. Johnsonem.
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Kapitola 3 Indicko-americké vztahy za vlády premiérky Indiry Gándhíové obsahuje

chronologický popis vývoje vztahů a vzájemných diplomatických kroků, které oba státy činily.

Kapitola je také zaměřena na politiku nezúčastněnosti, kterou se Indie dlouhodobě snažila

vyvažovat, avšak svým příklonem k Sovětskému svazu za vlády premiérky Gándhíové byl

tento politický koncept popřen. Dále jsou popsány ekonomické přeměny Indie v důsledku

působení Spojených států amerických, rozdílné přístupy k vedení zahraniční politiky

zapříčiněné odlišnými koncepty administrativ amerických prezidentů a konečně kroky, které

Indie nebo Spojené státy činily k zlepšení mezinárodních vztahů.

V další kapitole 4 Postoje k SSSR je zmapován vliv a působení Sovětského svazu v Indii a

jeho role v mezinárodních bezpečnostních otázkách. V úvodu kapitoly jsou nastíněna

společná témata, která Indie a Sovětský svaz nacházely, a dále jsou představeny vzájemné

vztahy z hlediska dlouhodobého vnímání. Následuje chronologický popis vývoje vztahů, který

zahrnuje i sovětský postoj k již dříve zmíněné problematice války v Pákistánu a vzniku

Bangladéše. Součástí této kapitoly je i charakteristika sovětské intervence do Afghánistánu a

indická reakce na tuto událost. Stejně jako v předchozí kapitole jsou popsány ekonomické

vztahy Indie a Sovětského svazu a jejich dopady na zahraniční politiku obou států.

Cílem kapitoly 5 Pákistán je zmapovat pravděpodobně nejzávažnější konflikt, který Indie

zažívala během vlády premiérky Gándhíové, a to pákistánskou krizi a vznik státu Bangladéš.

V této části jsou rozebrány americké postoje a kroky, která vláda prezidenta Regana učinila

proti indickému počínání v oblasti východního Pákistánu. Popsán je kritický moment zaslání

americké námořnické lodi Enterprise do Bengálského zálivu a taktické kroky premiérky

Gándhíové. Dále jsou nastíněny politické hry Reganova tajemníka Kissingera v oblasti

rozvoje americko-čínských vztahů. Kapitola v samostatném oddílu obsahuje i popis vzniku

státu Bangladéš a reakci světových velmocí na tuto událost. Na konci kapitoly je uveden

přínos celého konfliktu zúčastněným stranám.

Kapitola 6 Čínská lidová republika je věnována vztahům mezi Indií a Čínskou lidovou

republikou. Vedle paralel mezi oběma zeměmi a důležitosti pro asijský region jsou v kapitole

shrnuty podmínky, za jakých spolu Indie a ČLR v sedmdesátých a osmdesátých letech

koexistovaly a na jaké úrovni vzájemný kontakt probíhal.

11

V poslední kapitole 7 Vývoj vztahů do současnosti v uvedených oblastech je popsán atentát

na premiérku Gándhíovou a reakce světa na její smrt. Okrajově je zmíněn i příchod jejího

syna Rádžíva Gándhího na premiérský post a jeho navázáním na formu vedení zahraniční

politiky své matky a bezprostřední rozdíly ve způsobu vlády.

V bakalářské práci je chronologicky zmapován vývoj vztahů Indie, USA, SSSR a

dominantních zemí v asijském teritoriu a dále jsou popsány závažné konflikty mezi těmito

zeměmi. Poukazuji na vzájemnou provázanost mezi všemi státy a na jejich úlohy při řešení

celosvětových konfliktů. Vedle politických a diplomatických kroků jsou v práci uvedeny i

objemy mezinárodního obchodu mezi vybranými zeměmi a jejich vývoj, který často odrážel

kvalitu mezistátních vztahů.

Literaturu, která je podkladem pro bakalářkou práci, tvoří převážně několik knih mapujících

vývoj mezinárodní indické politiky po roce 1947, jako je například Dennis Kux, India And

United States Estranged Democracies; S. P. Cohen, India, Emerging Power a další. Mezi

další podstatný zdroj patří autobiografie Henryho Kissingera, Roky v Bílém domě, která

mapuje jeho působení ve službách americké vlády. Důležitým zdrojem pro oblast sovětsko-

indických vztahů je publikace Kolumbijské univerzity Asian Survey, která chronologicky

v mnoha vydáních mapuje vývoj indické zahraniční politiky.
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1 Uvedení do problematiky

Indie a Spojené státy americké jsou bezpochyby dvě dominantní země s velkým vlivem na

celosvětové dění, které dlouhodobě působí na řadu hospodářských, politických ale i

ideologických událostí ve světě. Obě jsou důležité ve svém teritoriu a výrazně působí na

okolní státy. Obě z těchto zemí jsou členy mezinárodních obranných, ekonomických,

rozvojových a také kulturních skupin a paktů. Jednou z nejvýraznějších podobností mezi

zeměmi je především vznik obou zemí a ideové základy, na kterých jsou založeny. Spojené


[…]


pořádala summit v Číně a o rok později v Indii.
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Závěr

Vztahy mezi Indií a Spojenými státy americkými byly za vlády premiérky Indiry Gándhíové

poznamenány řadou sporů a vlivů. Indie byla v této době zasazena do oblasti, která byla

strategicky důležitá pro tehdejší mocnosti a bipolární rozdělení světa. Spojené státy

americké měly od začátku složitější pozici, protože první indický premiér Néhrú a poté i jeho

dcera Indira Gándhíová zaujímali vůči Státům negativní přístup. Oba nebyli příliš nadšení pro

Američany a i tento projev nesympatií často poznamenával společná jednání a rozhovory

nad možnou spoluprací. Přestože Spojené státy americké do Indie zasílaly značné množství

pomoci v podobě zbraní, potravin, dlouhodobých půjček a investic, napomohly Indii

transformovat ekonomiku a v neposlední řadě ji poté i liberalizovat, jejich vzájemné rozpravy

a hledání společných témat byly často neúspěšné.

Dlouhodobé spory s Pákistánem, které provází mezinárodní vztahy Indie a Pákistánu již od

jejich rozdělení, vyústily v řadu konfliktů mezi těmito zeměmi. Indira Gándhíová v období své

vlády řešila indicko-pákistánský konflikt v roce 1971, během kterého vznikl nový stát

Bangladéš, jenž se stal pro Indii přímým důkazem toho, že teorie dvou národů nefunguje.

Spojené státy během tohoto konfliktu stály na straně Pákistánu, který podporovaly velkými

zásobami zbraní, zatímco Indie využívala podpory Sovětského svazu. Konflikt nadále

eskaloval a vyústil v americkou výhružku v podobě válečné lodi Enterprise, která směřovala

přímo na Indii, protože se americký prezident Regan domníval, že Indira Gándhíová

plánovala zaútočit také na zbytek Pákistánu. Americké přátelení s Pákistánem však mělo

ještě jeden význam, a to navázat kontakt s Čínskou lidovou republikou. Tento konflikt

indicko-americké vztahy výrazně negativně poznamenal na dlouhou dobu a protiamerické

nálady byly v Indii o to intenzivnější.

Indie se po čtyřicet let snažila zmenšit dopady přítomnosti Američanů v oblasti svého

regionálního vlivu. Ne však proto, že by anti-americké postoje byly natolik silné. Důvodem

bylo to, že Spojené státy americké bránily Indii expandovat ve svém teritoriu. Indie také byla

nucena vyvažovat politiku nezúčastněnosti, což se jí vždy nedařilo. Příklon k Sovětskému

svazu dal Spojeným státům americkým najevo, kdo je přítelem Indie a jakým směrem se ve
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světové politice Indie vydala. Silné americké přátelení s Pákistánem se jevilo v očích Indů

jako velká hrozba. Mnohokrát Indie vyslovovala své obavy, že by se americké zbraně, které

byly do Pákistánu zasílány, mohly obrátit proti Indii.

Sovětský svaz Indii dlouhodobě podporoval v řadě konfliktů a stal se na geopolitickém poli

jejím silným partnerem. Vedle toho Sověti zasílali do Indie velké množství zbraní a vojenské

techniky, což utužovalo vzájemné přátelské pouto mezi těmito zeměmi. Vojenská technika se

pak na dlouhou dobu stala společným pojítkem, když obě země společně rozvíjely výzkum a

pracovaly na nových technologiích zbraní, letadel a jiné sofistikované vojenské techniky.

Indie pak prokázala Sovětskému svazu svou loajalitu během vojenské intervence

v Afghánistánu v roce 1979. Sovětský svaz byl za vpád do cizí země takřka celosvětově

odsouzen. Indická vláda však stála stranou a ke konfliktu se příliš nevyjadřovala. Sovětský

svaz viděl Indii jako dlouhodobého partnera, se kterým chtěl v asijském prostoru udržovat

mír.

Čínská lidová republika byla další mocností a hráčem ve světové politice, která často

udávala směr vývoje událostí. Sino-indický pohraniční konflikt v roce 1962 změnil tehdy

přátelské vztahy a z obou zemí se stali rivalové, kteří po dlouhou dobu nenašli společná

témata hovoru. Čínsko-indické vztahy se začaly zlepšovat až na sklonku vlády premiérky

Gándhíové, kdy se i ČLR začala otevírat světu. Na přelomu sedmdesátých a osmdesátých

let se setkali oba premiéři zemí, aby spolu hovořili nad možnostmi znovuobnovení

přátelských vztahů. Do této doby mezinárodní dialog mezi zeměmi prakticky neprobíhal.

Zlepšení situace bylo vidět na zvyšujícím se množství mezinárodního obchodu mezi zeměmi

a také na snahách vypořádat pohraniční problém.

Mezinárodní vztahy Indie a její zahraniční politika byly v tomto období komplikované. Indie se

snažila razit politiku nezúčastněných států a snažila se být nezávislá na světových velmocích

a jejich zájmech. Velmoci často spolupracovaly za účelem prosazení svých prospěchů země

v regionu. Vztahy se Spojenými státy byly často poznamenány osobními antipatiemi, které

se mnohdy projevovaly i v konfliktech, kterými obě země procházely a také proto bývala

kvalita přátelství mnohdy poškozena. Přes všechny spory je zřejmé, že tendence o nápravu

poškozeného přátelství však přetrvávaly na obou stranách a Indie a Spojené státy americké

často spojily své síly v řadě témat, které jim byly společné. V současnosti přetrvává na poli
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vztahu Spojených států amerických a Indie přátelská nálada. Indie si v současné době

uvědomuje důležitost své zahraniční politiky poté, co se stala světovou velmocí s jednou

z nejrychleji rostoucích ekonomik. Pro Indii je výhodné si v nynějších dobách udržovat dobré

vztahy se Spojenými státy americkými, Ruskem, Čínou a i Pákistánem.
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