Ústav jižní a centrální Asie FF UK v Praze

Oponentský posudek na bakalářskou práci

Název: Indická zahraniční politika ve vztahu k USA za období vlády Indiry Gándhiové

Autor: Vít Gilánik

Vedoucí práce: PhDr. Zdeněk Štípl

Oponent: Mgr. Pavel Hons, Ph.D.

Vítek Gilánik si ke své bakalářské práci vybral velmi zajímavé a bohaté téma. Bohužel však musím konstatovat, že samotná práce vykazuje četné nedostatky. V první řadě obsahuje značné množství nepřilíživých či přímo chybných formulací. Tak například indické jednotky vnikly do Kašmíru až po podpisu dohody o připojení Kašmíru k Indii, a jejich cílem rozhodně nebylo „dohlížet na vývoj situace“ (s. 14). Neobratně a stroze působí také líčení konfliktu s Čínou počátkem šedesátých let (s. 19-21), byť se jedná o jeden z klíčových aspektů vztahů Indie a Číny. Na druhou stranu tu máme zbytečně detailní výčty o dodávkách zbraní, ať už do Indie či jinam. Velmi lacině působí poslední věta práce: „Pro Indii je výhodné si v nynějších dobách udržovat dobré vztahy se Spojenými státy americkými, Ruskem, Čínou a i Pákistánem“ (s. 47). Podobně neadekvátních vyjádření by se našla celá řada.

Uznávám, že na tak malém prostoru se některé události nastiňují jen obtížně. Tím spíše bych uvítal rozšíření stěžejní části práce na úkor nástinu vývoje po smrti Indiry Gándhiové, který na pěti stranách nutně působí polovičatě a jaksi „navíc“ (s. 40-45). Celkově je tedy nutno říci, že práce není příliš dobře rozvržena a autor někdy hledá jednotlivičnou linii jen velmi obtížně.

Dále v některých větách chybí celá slova, z obsahu vypadl bod č. 4, práce obsahuje množství překlepů, chyby jsou i v prepisech indických jmen a slov. Z práce je tak vidět, že byla dopisována na poslední chvíli a závěrečné úpravě věnoval autor jen minimum času. To je v případě Vítky Gilánika, kterého znám jako nadaného studenta, velká škoda. I přes uvedené výtky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení: dobře.

V Praze dne 13. 8. 2014